



MUNICÍPIO DE SALTINHO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 080/2024
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 048/2024

1. PREÂMBULO

O Município de Saltinho - SC, CNPJ: 01.612.844/0001-56, representado pelo Prefeito Municipal Sr. Edimar Noronha de Freitas, lavra o presente processo de dispensa de licitação objetivando a: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE ITENS PARA RECUPERAÇÃO NO SISTEMA DE TRAÇÃO DO CAMINHÃO BASCULANTE COM PLACAS MJZ-4013, KM 145.522, conforme relação de itens anexo. de acordo com o art. 75, inciso I da Lei n.º 14.133/2021, diante das condições e do fundamento legal expressos no presente.**

2. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

O presente Termo de Dispensa encontra fundamentação legal no art. 75, inciso I da Lei n.º 14.133/2021.

É dispensável a licitação: I - para contratação que envolva valores inferiores a R\$ 119.812,02 (cento e dezenove mil oitocentos e doze reais e dois centavos), no caso de obras e serviços de engenharia ou de serviços de manutenção de veículos automotores;

3. JUSTIFICATIVA

Trata-se: **TAL AQUISIÇÃO É NECESSÁRIA PARA REALIZAR A MANUTENÇÃO NO SISTEMA DE TRAÇÃO DO CAMINHÃO BASCULANTE, SENDO QUE O MESMO É DE GRANDE IMPORTÂNCIA PARA REALIZAR MANUTENÇÃO NA SECRETARIA DA CIDADE.**

4. DESCRIÇÃO DA PROPOSTA

Conforme especificações e quantitativos do descritos na proposta no anexo I.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNI.	PREÇO UN	PREÇO TOTAL
01	CAIXA SATÉLITE COMPLETA MERITOR 038325	1	UND	2.770,00	2.770,00
02	DEFLETOR ÓLEO MERITOR 049245	1	UND	28,00	28,00
03	ANEL ORING MERITOR 104279	1	UND	28,00	28,00
04	ROLAMENTO MERITOR 802615	2	UND	75,00	150,00
05	ROLAMENTO MERITOR 802600	2	UND	147,00	294,00
06	ROLAMENTO MERITOR 802618	1	UND	122,00	122,00
07	ROLAMENTO MERITOR 802614	1	UND	178,00	178,00
08	ROLAMENTO MERITOR 98535	1	UND	317,00	317,00
09	ROLAMENTO MERITOR 802607	1	UND	168,00	168,00



10	RETENTOR A11205Y2729A	MERITOR	1	UND	216,00	216,00
11	RETENTOR A11205X2728A	MERITOR	1	UND	216,00	216,00
12	ARRUELA ENCOSTO MERITOR 9744	BRONZE	1	UND	197,00	197,00
13	PARAFUSOS COROA 082749	MERITOR	12	UND	12,00	144,00
14	PORCA COROA 40X1182	MERITOR	12	UND	3,50	42,00
15	PLANETÁRIA DO DIFERENCIAL PRIMARIO MERITOR 91234		1	UND	841,00	841,00
16	GARFO DE ENGRENAMENTO MERITOR 70567		1	UND	296,00	296,00
17	CAIXA DE BLOQUEIO COMPLETA MERITOR A3235N2380		1	UND	3.161,00	3.161,00
18	KIT MECANISMO KIT2825	MERITOR	1	UND	541,00	541,00
19	PORCA DO PINHÃO 88175	MERITOR	1	UND	83,00	83,00
20	CALÇO DA CAIXA DE ROLAMENTOS MERITOR 29325		1	UND	30,00	30,00
21	CALÇO DA CAIXA DE ROLAMENTOS MERITOR 29326		1	UND	32,00	32,00
22	CALÇO DO ROLAMENTO PINHÃO FLAUS 702840		1	UND	147,00	147,00
23	CRUZETA MERITOR 801012		4	UND	186,00	744,00
24	JG ARRUELAS CAIXA SATÉLITE MERITOR 009112		4	UND	22,00	88,00
25	JG ARRUELAS CAIXA SATÉLITE MERITOR 009764		2	UND	43,00	86,00
26	KIT ROLAMENTOS COM RETENTOR MERITOR 805323		1	UND	975,00	975,00
VALOR TOTAL					R\$ 11.894,00	

5. DELIBERAÇÃO

Com fundamento na justificativa acima, decido pela contratação por dispensa de licitação, nos termos do artigo art. 75, inciso I da Lei n.º 14.133/2021, ficando a Agente de Contratação com a incumbência de promover os atos necessários à sua efetivação (inclusive as publicações e expedições dos documentos atinentes à espécie), zelando pela plena consolidação das formalidades legais.



6. OBJETO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE ITENS PARA RECUPERAÇÃO NO SISTEMA DE TRAÇÃO DO CAMINHÃO BASCULANTE COM PLACAS MJZ-4013, KM 145.522, conforme relação de itens anexo.

7. DO VALOR:

VALOR TOTAL DOS ITENS E SERVIÇOS: R\$ 11.894,00 (Onze mil e oitocentos e noventa e quatro reais).

Os itens deveram ser entregue no PRAZO MÁXIMO DE 15 DIAS.

9. EXECUTOR - CONTRATADO

N C TRANSPORTES E SERVIÇOS EIRELI

CNPJ: **14.429.601/0001-29**, situado na Rod. SC 160, Modelo - Santa Catarina.

10. RAZÃO DA ESCOLHA - JUSTIFICAÇÃO DO PREÇO

A Empresa Escolhida é uma das mais idôneas e sérias do mercado da Região, cujos serviços já prestados apresentam a qualidade necessária, além da qualificação de seus profissionais.

Por se tratar de pessoa jurídica com especialidade no objeto a ser contratado, possuindo em seus quadros profissionais especializados na área, e por possuir todas as condições de habilitação jurídica e regularidade fiscal necessária para a contratação, bem como valores compatíveis aos praticados nos projetos presentes do chamamento público.

11. DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

CND FEDERAL

12. FORMA DE PAGAMENTO

Forma de pagamento: os pagamentos serão efetuados em até 30 (trinta) dias após a entrega dos objetos e após a emissão e apresentação da respectiva nota fiscal, através de depósito bancário.

13. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DA CIDADE E DES. LOCAL

71 3.3.90.00.00.00.00.00 - Aplicações Diretas

1.500.0000.0000.00 - Recursos Ordinários



MUNICÍPIO DE SALTINHO
ESTADO DE SANTA CATARINA

14 - VEÍCULO DE COMUNICAÇÃO

Página Oficial do Município: <https://www.saltinho.sc.gov.br/licitacoes>

Diário Oficial dos Municípios: <https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/>

Saltinho, 13 de setembro de 2024

EDIMAR NORONHA DE FREITAS
Prefeito Municipal